
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÕNICA 001/2021
PROCESSO 2020/1014991
O Coordenador de compras, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas através da PORTARIA N° 716 de 04 de dezembro de 2020, e 
observadas as disposições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de 
março de 2010, o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por 
dispensa de licitação, em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Pa-
rágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, 
de 1998, RESOLVE ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Es-
tadual N° 2.168 de 10 de março de 2010, art 5°,  Instrução Normativa 
N° 001/2012, a Cotação Eletrônica n° 001/2021, objetiva a Aquisição de 
Certificado A3 digital com Token para 36 meses, para atender as necesi-
dades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 - Certificado Digital e-CPFA3–Padrão ICP-Brasil–TOKEN USB *O 
Certificado digital deverá ser emitido e armazenado em uma mídia cripto-
gráfica: Token. 36 meses
Quantidade: 04 UND
Valor unitário: R$ 190,00 (cento e noventa reais)
EMPRESA: SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.
CNPJ: 09.461.647/0001-95
VALOR GLOBAL: R$ 760,00 (Setecentos e sessenta reais)
Belém, 20 de abril de 2021.
ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA
Coordenador de Compras/SECOM

Protocolo: 646952

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 143/2021 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° Art. 1° - DESIGNAR o servidor Manoel Paulinho Pinto Neto, matrícu-
la funcional nº. 7002699/1, para substituir e atuar como suplente de fiscal 
do Contrato 014/2020 , PROCESSO N. 2020/122162, firmado entre a Fun-
dação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa ALTERDATA TEC-
NOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ n° : 36.462.778/0001-
60, para contratação, na modalidade de cotação eletrônica, de empresa 
apta a oferecer serviço de licença de uso e instalação de software de siste-
ma integrado de gestão.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 19 de abril de 2021, po-
dendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, 19 de abril de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 646889

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126/2021, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 08/ 2021- GTEC/
FUNTELPA, de 14/04/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/392669,
de 14/04/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR DANIEL SOUZA DE ALMEIDA, matrícula 55588659/1 ocupante
do cargo de operador de transmissão de radio, lotado na Diretoria de Rádio
em substituição as férias de WAHARLLEN MONTEIRO COSTA, matrícula
57215671/5, GERENTE, lotado na Diretoria, no período de 01/05 A
30/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 646703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 6/2021 da DTEC/FUNTELPA,
de 15/04/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/396937, de 15/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor PAULO ROBERTO BA-
TISTA BARROS, matrícula n.º 54196946/2, ocupante do cargo em comis-
são de COORDENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com viagem ao 
município de Abaetetuba, no período de 22/04/2021 a 23/04/2021, com o
objetivo de realizar serviços de Substituição do Transmissor Digital da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 646695
PORTARIA Nº 123/2021, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2020-DTEC/FUNTELPA, 
de 15/04/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/396880, de 15/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor AUGUSTO DE ALEN-
CAR DA SILVA, ocupante do cargo Comissionado de ASSISTENTE II, Ma-
trícula n.º 5909811/2, para custear despesas com viagem ao Município de
Abaetetuba, no período de 22/04/2021 a 23/04/2021, com o objetivo de 
realizar Instalação dos Software de Monitoração e Internet no Transmissor
Digital da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 646696
PORTARIA Nº 125/2021, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 29/2021-DTEC/FUNTELPA, 
de 15/04/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/396510, de 15/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Ma-
trícula n.º 3181855/1, para custear despesas com viagem ao Município de
Abaetetuba, no período de 22/04/2021 a 23/04/2021, com o objetivo de
realizar serviços de Substituição do Transmissor Digital da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 646697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº431/2021-GAB/PAD 
Belém, 19 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1231655/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o Parecer nº 1344/2018 exarado pela Consultora Jurídica 
do Estado - ASJUR/SEDUC/PA
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora - SEDUC/PA, de 18 de fevereiro 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor da servidora O.S., matrícula nº 57214797-1, pelo come-
timento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, I c/c 190, 
XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores TÂNIA DE NAZA-
RÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, 
Mat. nº 54197224-2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;


